COREME - Comissão de Residência Médica

Residência Médica
UniCesumar

Coreme – residencia.medica@unicesumar.edu.br
(44) 3221-4832

Maringá 02 de fevereiro de 2026

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

RESERVA DE VAGAS – PESSOAS NEGRAS

A Comissão de Residência Médica – COREME da Unicesumar, no uso de suas atribuições legais, em conformidade

com a Lei nº 12.990/2014 e a Resolução nº 17, de 21 de dezembro de 2022, e nos termos do Edital do Processo

Seletivo para Residência Médica 2025 (vagas 2026), CONVOCA os candidatos inscritos na condição de pessoa negra

para participarem do Procedimento de Heteroidentificação, a ser realizado por banca presidida por:

 Srª Odília Maria Ferreira Barbosa - Gerência de Promoção da Igualdade Racial (GPIR);

 Srª Gislaine Gonçalves, Membro do Conselho Municipal de Promoção de Igualdade Racial (COMPIR);

 Sr. Valdecir Gomes de Souza, Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial (COMPIR) de

Maringá.

Data: 03 de fevereiro de 2026

Horário: 10h (horário de Brasília)

Modalidade: Online (virtual)

O link de acesso à sala virtual será encaminhado exclusivamente por e-mail, para o endereço eletrônico informado

pelo candidato no ato da inscrição.

Candidatos Convocados:

Elson Oliveira de Almeida e Regina Oliveira da Neves – Especialidade: Psiquiatria

O Procedimento de Heteroidentificação será realizado por Comissão designada pela COREME, que considerará a

autodeclaração firmada no ato da inscrição e as características fenotípicas do candidato.

Atenciosamente,

Dr. Fernando de Oliveira Dutra

Coordenador COREME
UNICESUMAR - MGA

 Dr. Emerson F. Moreira

Coordenador COREME
UNICESUMAR - MS

mailto:residencia.medica@unicesumar.edu.br